



## 2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年7月28日

上場会社名 大豊工業株式会社 上場取引所 東 名  
 コード番号 6470 URL http://www.taihonet.co.jp/  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉原 功一  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 延川 洋二 TEL 0565-28-2225  
 四半期報告書提出予定日 2022年8月10日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第1四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	24,700	△3.2	52	△95.1	531	△53.3	305	△68.3
2022年3月期第1四半期	25,514	30.6	1,070	-	1,136	-	963	-

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 1,782百万円 (△19.0%) 2022年3月期第1四半期 2,200百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	10.54	10.52
2022年3月期第1四半期	33.22	33.04

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第1四半期	116,931	67,659	57.2	2,321.79
2022年3月期	114,379	66,305	57.4	2,262.24

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 66,894百万円 2022年3月期 65,631百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	-	12.00	-	10.00	22.00
2023年3月期	-	-	-	-	-

(注) 当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では2023年3月期の当該基準日における配当予想額は未定であります。

直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	103,000	4.2	1,600	44.4	2,100	27.3	1,300	109.2	44.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	29,172,457株	2022年3月期	29,172,457株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	360,975株	2022年3月期	160,575株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	28,936,682株	2022年3月期1Q	29,012,003株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	P2
(1) 経営成績に関する説明 .....	P2
(2) 財政状態に関する説明 .....	P2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	P2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	P3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	P3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	P5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	P5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	P7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	P8
(継続企業の前提に関する注記) .....	P8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	P8
(会計方針の変更) .....	P8
(セグメント情報等) .....	P9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間の業績につきましては、売上高は軸受製品をはじめとする自動車部品の売上減少等により24,700百万円となり、前年同四半期に比べ814百万円の減収(3.2%減)となりました。営業利益は52百万円となり、前年同四半期に比べ1,018百万円の減益(95.1%減)となりました。経常利益は531百万円となり、前年同四半期に比べ605百万円の減益(53.3%減)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は305百万円となり、前年同四半期に比べ658百万円の減益(68.3%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ①自動車部品関連事業

自動車部品関連事業は、売上高が21,631百万円となり、前年同四半期に比べ1,132百万円の減収(5.0%減)となりました。

#### ②自動車製造用設備関連事業

自動車製造用設備関連事業は、売上高が3,035百万円となり、前年同四半期に比べ327百万円の増収(12.1%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、主に現金及び預金、契約資産、仕掛品、原材料及び貯蔵品の増加により前連結会計年度末に比べ2,552百万円増加し116,931百万円となりました。負債は、主に未払費用、1年内返済予定の長期借入金の増加、長期借入金の減少により前連結会計年度末に比べ1,197百万円増加し49,271百万円となりました。純資産は、主に為替換算調整勘定、利益剰余金の増加により前連結会計年度末に比べ1,354百万円増加し、67,659百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績見通しにつきましては、連結売上高 103,000百万円、連結営業利益 1,600百万円、連結経常利益 2,100百万円、連結親会社株主に帰属する当期純利益 1,300百万円を見込んでいます。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	20,250	21,092
受取手形及び売掛金	17,877	17,120
電子記録債権	3,243	3,603
契約資産	1,326	1,793
商品及び製品	5,520	5,665
仕掛品	2,470	2,945
原材料及び貯蔵品	6,513	7,201
その他	2,205	2,275
貸倒引当金	△31	△81
流動資産合計	59,375	61,616
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	34,595	35,008
減価償却累計額	△23,785	△24,198
建物及び構築物(純額)	10,809	10,809
機械装置及び運搬具	98,651	100,447
減価償却累計額	△81,744	△83,411
機械装置及び運搬具(純額)	16,906	17,036
工具、器具及び備品	21,858	22,501
減価償却累計額	△20,664	△21,130
工具、器具及び備品(純額)	1,194	1,371
土地	13,141	13,193
リース資産	341	330
減価償却累計額	△233	△223
リース資産(純額)	107	106
建設仮勘定	2,855	2,858
有形固定資産合計	45,014	45,375
無形固定資産		
リース資産	5	4
その他	2,060	1,971
無形固定資産合計	2,066	1,976
投資その他の資産		
投資有価証券	3,855	3,726
繰延税金資産	2,775	2,988
退職給付に係る資産	699	684
その他	632	618
貸倒引当金	△39	△53
投資その他の資産合計	7,922	7,963
固定資産合計	55,003	55,315
資産合計	114,379	116,931

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,615	7,714
電子記録債務	5,035	5,073
短期借入金	319	341
1年内返済予定の長期借入金	3,852	15,442
リース債務	31	29
未払費用	5,705	7,121
未払法人税等	451	562
役員賞与引当金	124	28
製品保証引当金	500	500
その他	1,521	1,623
流動負債合計	25,157	38,435
固定負債		
長期借入金	21,198	9,228
リース債務	63	62
繰延税金負債	582	512
退職給付に係る負債	727	726
役員退職慰労引当金	165	147
資産除去債務	43	43
その他	134	114
固定負債合計	22,916	10,835
負債合計	48,074	49,271
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,712	6,712
資本剰余金	10,181	10,181
利益剰余金	45,963	45,971
自己株式	△200	△340
株主資本合計	62,656	62,524
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,800	1,703
為替換算調整勘定	1,067	2,571
退職給付に係る調整累計額	107	95
その他の包括利益累計額合計	2,975	4,370
新株予約権	156	165
非支配株主持分	516	599
純資産合計	66,305	67,659
負債純資産合計	114,379	116,931

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	25,514	24,700
売上原価	20,942	21,025
売上総利益	4,572	3,674
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	298	284
役員報酬	94	75
従業員給料	800	831
賞与	254	294
退職給付費用	30	38
法定福利費	153	170
福利厚生費	108	114
役員退職慰労引当金繰入額	2	11
役員賞与引当金繰入額	29	28
賃借料	52	53
旅費及び交通費	32	35
減価償却費	162	167
研究開発費	843	872
その他	636	645
販売費及び一般管理費合計	3,501	3,622
営業利益	1,070	52
営業外収益		
受取利息	5	7
受取配当金	41	63
為替差益	45	389
持分法による投資利益	4	4
その他	36	109
営業外収益合計	132	574
営業外費用		
支払利息	32	26
固定資産除却損	10	6
貸倒引当金繰入額	—	29
その他	22	33
営業外費用合計	66	95
経常利益	1,136	531

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	0	5
債務免除益	106	—
特別利益合計	106	5
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	0	0
投資有価証券評価損	8	—
特別損失合計	9	0
税金等調整前四半期純利益	1,234	535
法人税、住民税及び事業税	453	412
法人税等調整額	△218	△226
法人税等合計	234	185
四半期純利益	1,000	350
非支配株主に帰属する四半期純利益	36	45
親会社株主に帰属する四半期純利益	963	305



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	1,000	350
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	133	△96
為替換算調整勘定	1,063	1,522
退職給付に係る調整額	1	1
持分法適用会社に対する持分相当額	2	5
その他の包括利益合計	1,200	1,432
四半期包括利益	2,200	1,782
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,146	1,699
非支配株主に係る四半期包括利益	54	83

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる、四半期連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年6月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車部品 関連事業	自動車製造 用設備関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	22,764	2,707	25,471	43	25,514	-	25,514
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	53	53	121	174	△174	-
計	22,764	2,760	25,524	165	25,689	△174	25,514
セグメント利益又は損失 (△)	2,263	252	2,516	2	2,518	△1,447	1,070

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品の小売・自動車部品の物流・梱包等のサービス等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との調整額△1,447百万円は、主に全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)となっております。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車部品 関連事業	自動車製造 用設備関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	21,631	3,035	24,666	33	24,700	-	24,700
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	60	60	130	190	△190	-
計	21,631	3,095	24,727	164	24,891	△190	24,700
セグメント利益又は損失 (△)	1,293	200	1,494	1	1,495	△1,443	52

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品の小売・自動車部品の物流・梱包等のサービス等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との調整額△1,443百万円は、主に全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)となっております。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。